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Abstrakt

V této práci jsem se zaměřil na popis klavírních preludií A.N.Skrjabina.

Skrjabin napsal během svého života 90 preludií, která spadají do tří tvůrčích

období: období rané, období střední a období závěrečné. Rozdílnost jednotlivých

období vychází z postupné proměny skladatele-myslitele. Jeho postupně

rozvíjející se filozofické myšlenky jsem zpracoval v samostatné kapitole

„Skladatel-myslitel“.

O vlivu F. Chopina na Skrjabinovu ranou tvorbu pojednávám v kapitole č. 2, kde

srovnávám jejich cyklus čtyřiadvaceti preludií. O dalším vývoji, z hlediska

harmonie a motivické práce, píši v závěrečné kapitole, kde rozebírám poslední

Skrjabinovu kompozici – 5 preludií op. 74. Analýza vybraných klavírních preludií

A.N.Skrjabina vychází mj. i z mé koncertní zkušenosti, v čemž spatřuji jeden z

hlavních přínosů mé práce.

KLÍČOVÁ SLOVA: Skrjabinova preludia, Tři období, filozofie, Op. 11, F. Chopin,

Harmonie, Op. 74

……………………………………………………………………………………………………………………..

This work focuses on describtion and analysis of Preludes by A.N.Scriabin. During

his life, Scriabin composed 90 preludes. These pieces can be divided in 3 periods

- early, middle and late period.

The differences between these periods of time are connected to a transition from

being a composer to being a philosopher. The development of his philosophical

thoughts are described in a chapter called Composer - Philosopher. In chapter

three, I concentrate on the influence by F. Chopin in Scriabins early years. I also

compare their 24 preludes.

The further development of harmony and motive structure is discussed in the

last chapter. An analysis of his last composition - 5 preludes op. 74, is included.

Analysis of Scriabins preludes is influenced by my personal experience - in that I

see the biggest contribution of my thesis.

KEYWORDS: Scraibins preludes, Three periodes, Philosophy, Op. 11, F. Chopin,

Harmony, Op. 74
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1 Úvod

Téma mé bakalářské práce, klavírní preludia A.N.Skrjabina, jsem zvolil z vícero

důvodů. Skrjabin patří mezi mé nejoblíbenější skladatele a důvody, proč si ho tak

mimořádně cením, jsou nejenom subjektivního rázu, ale i racionálně a analyticky

podložené ze strany muzikologů a skladatelů, neboť stále tato pozoruhodná

postava patří právem mezi nejslavnější skladatele v oblasti klavírní tvorby.

Jakožto pianista se potýkám často s problémem, že jiná, než výhradně klavírní

tvorba, mě zdaleka tak nefascinuje a nevzruší a opakovaně se obracím s

fascinací k autorům, kteří svůj život oddali převážně klavírní tvorbě. Jmenujme

nejenom Chopina, u kterého je tento fakt po celkové stránce asi nejvýraznější,

ale i Ference Liszta, Sergeje Vasilijeviče Rachmaninova a mnoho dalších, včetně

Skrjabina, v jehož díle je ze 74 opusových čísel věnováno 68 právě klavíru.

Kromě toho, že díky hudbě tohoto významného ruského skladatele jsem se začal

aktivně zajímat o studium klavíru, je jeden z hlavních důvodů mého zájmu

skladatelova originalita, jistá nedostižnost a specifičnost jeho hudebního

vyjadřování. Jeden z nejvýraznějších rysů osobnosti A.N.Skrjabina je jeho

samotná proměna, které se věnuji v kapitole „Skladatel-myslitel“. Jedná se o

proměnu osobnostní a tvůrčí. Právě tento osobnostní vývoj má za následek

výraznou rozdílnost ve vyznění skladatelových kompozic v každém z jeho tří

tvůrčích období.

Celé Skrjabinovo dílo charakterizuje smysl pro barvu (praktická znalost nástroje,

Skrjabin byl významný koncertní pianista), skladatelská vytříbenost (smysl pro

polyfonii a čisté linie, motivická práce) a jistá přesvědčivost při vyjadřování jeho

hudebních myšlenek. Tyto atributy lemují jeho tvorbu ve třech obdobích, zde v

práci popsaných.

Jako přínos a další důvod napsat práci na toto téma, spatřuji v mé vlastní

koncertní praxi v souvislosti s interpretací nejenom Skrjabinových preludií. Má

bakalářská práce je zaměřena na 24 preludií op. 11, zástupce rané tvorby, ve

které jednotlivá preludia srovnávám se stejnojmenným žánrem F. Chopina a jeho

Op. 28. Jako zástupce závěrečného období popisuji Op. 74, poslední dílo

skladatele, které reflektuje závěrečnou, atonální tvorbu.
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2 Skladatel – myslitel

Vzhledem k tématu mé práce, tj. zaměření na vývoj klavírních preludií, zde

nemohu popisovat a především podrobně rozvíjet různé názory a aspekty

skladatele-myslitele, neboť to by bylo téma na jinou, jistě zajímavou práci.

Nicméně, pro pochopení Skrjabinova hudebního umění je důležité respektovat

jeho složitou osobnostní stránku a jeho myšlenkové postupy v průběhu jeho

života. Proto se v této kapitole pokusím krátce popsat a zmínit skladatelovy

životní teze a některé pojmy, které jsou důležité nejenom pro tvorbu, ale zřejmě

pro celou Skrjabinovu existenci. Skrjabin se jako myslitel projevoval již od mládí.

„Zabýval se otázkami bytí člověka, svého vlastního bytí a jeho smyslu. Když mu

bylo šestnáct let, dělal si poznámky o problému mravnosti. Později hledal

odpovědi na otázky úlohy umění v životě člověka, přírody a nakonec i celého

vesmíru. Své filozofické úvahy zapisoval, kde mohl“. Již na počátku svého zrání

utvářel „…myšlenku všemohoucího umění“, přesněji „myšlenku inkarnace všeho

lidství v mystickou vizi božství. Tento ideál prostupoval všechno jeho dílo,

inspiroval ho“. (Bajer 1975, str. 49)

Skrjabin prožil během svého života mnoho nepravostí, nerozumu, zvůle a násilí.

Prožil revoluci, války. Z toho můžeme vyvodit, že jeho spíše negativní a chmurná

tvorba, zvláště v pozdějším období skladatelova, je celkem namístě. Skrjabin se

uchýlil ještě více do svých vlastních myšlenek, do světa svých vlastních idejí a

tónů, pečlivě studoval filozofické spisy a se svými blízkými přáteli bouřlivě

debatoval a utvrzoval si své myšlení. Příkladem je jeho účast na filozofickém

kongresu v Ženevě v roce 1904. (Bajer 1975, str. 52).

Čím více sám v sobě protestoval proti kapitalismu a represím, nořil se do

vlastního světa, kde se cítil sám sebou a pánem, bořitelem starého systému či

pořádku ve jménu nového, tvořil vlastní nový svět, kterému dal ucelený název

Mystérium. Tento důsledek by se dal vysvětlit povahou skladatele. Byl velmi

křehké a citlivé povahy, osobnost, v mládí trpěl halucinacemi, byl samotář, ale

zároveň velmi tvrdohlavý a ctižádostivý. (Bajer 1975, str. 16, 17)

Skrjabina přitahovala tvorba symbolistů, jako byli například Ivanov, Bělij, Blok.

Zde je dobré podotknout, že Skrjabinovy básnické výplody a útržky však

nenesou zdaleka takovou uměleckou kvalitu, jakou měly jeho úvahy a spisy,

které studovalo mnoho filozofů. Byly setříděny a zveřejněny ve Skrjabinově

muzeu v Moskvě a později v roce 1940 je Muzeum vydalo v obsáhlém sborníku
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statí. Nás bude zajímat sborový text z šesté věty jeho První symfonie op. 26 z

roku 1900, kde se ve finále zpívá: „Panuje všemocně na zemi tvůj duch

svobodný a mocný. Člověk, kterého jsi stvořil, zdvihá se k slavným činům.

Národy světa, vzdejme zpěvem chválu umění“. (Bajer 1975, str. 50)

Avšak i přes to, že z jeho veršů můžeme vycítit jistý duch mesiášství, který je

pro symbolisty typický a s kterým vstupovali často do veřejného dění (rozhodnuti

vést svým uměním lid), se Skrjabinovo poselství liší, a to sice v úryvku „Národy

světa, vzdejme zpěvem chválu umění“. Zde není lid představován jako konkrétní

dav lidí, nýbrž jako výplod jeho fantazie a mysli. Přesněji - „jedna z forem

jinobytí jeho vědomí“, jak napsal A. Alšvang ve stati: O Skrjabinově filozofické

soustavě. (Bajer 1975, str. 50).

V úryvku „ Člověk, kterého jsi stvořil“ Skrjabin nemyslí Boha, nýbrž cizí a


[…]


jednoznačně nejtěžší preludium z celého opusu. Důvodem jsou krkolomné pasáže

v sextolovém frázování v partu pravé ruky v celkově rychlém tempu. Skrjabin,

jak jsem již uvedl, se v pozdním období uchyluje čím dál tím více k

monotematické práci a pomocí miniaturních motivů skládá i celé sonáty

(krásným důkazem je Sonáta č. 9 op. 68).

V této pozdní kompozici tomu není jinak. Závěrečné preludium z tohoto cyklu

obsahuje 6 motivů, které jsem zaznačil do partitury (viz. obr. č. 52-56.) Motiv č.

1 je prudký pohyb sestupné kvarty, vytvářející rytmický půdorys celého preludia.

Motiv č. 2 nacházíme v podobě již zmíněných vzestupných, širokých rozkladů

pravé ruky, dle mého názoru symbolizují šlehající plamen či jistou dýchavičnost v

podobě vypsané osminové pauzy. Motiv č. 3 symbolizuje rychlý „poryv“

vzestupných a sestupných kvintol“ v kvintolovém frázování.
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V taktu č. 5 se poprvé objevuje motiv č. 4, skladatelem předepsaný jako

Impériux, který zaujímá v tomto, charakterem drsném preludiu, melodický

náznak(vzestupné tóny fis-g-b-fis) a vytváří tím slyšitelný kontrast v celkovém

vyznění preludia. Motiv č. 5, v podobě sestupné zmenšené primy v akcentovém

frázování v současně široce znějící faktuře, vytváří prudký kontrast. K eskalování

napětí v taktech č. 6-7 Skrjabin komponuje motiv č. 6 (sekundy v triolovém

frázování a zároveň znající akord), který záměrně několikrát čtyřikrát zopakuje s

pomocí vypsaného crescenda. Takto vytvořená gradace vyústí do sestupného

sledu osminových hodnot v partu pravé ruky.

Obrázek 52

Obrázek 53 Preludium č. 5- motivy 1,2 a 3

Obrázek 54 Preludium č. 5- motiv 4
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Obrázek 55 Preludium č. 5- motiv 5

Obrázek 56 Preludium č. 5- motivy 6 a 7
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7 Závěr

Během pouhých 31 let intenzivní tvůrčí práce, tj. od první kompozice, Kánonu d

moll z roku 1883, až po 5 Preludií op. 74 (1914), Skrjabinova tvorba

zaznamenala pozoruhodně rychlý a strmý vývoj. Muzikology je jeho tvorba

rozdělena do třech tvůrčích období, a sice : období rané (op. 1 - op. 30, kde

Skrjabin vychází převážně z harmonií a forem F. Chopina), období střední (op. 30

– 60, kde dochází k nejasně znějícímu tónorodu, např. díky zvýšenému používání

chromatiky) a období pozdní (kompozice jsou bez předznamenání, hudba zní

téměř atonálně).

Na jedné straně je tedy Skrjabin hodnocen jako jeden z velkých skladatelů

konce 19. století, vycházejícího z romantické tradice a jedním z hlavních

představitelů pozdního romantismu. Na straně druhé, díky jeho smělým

novátorským postupům pozdního období, hodnotíme Skrjabina jako autora

kompozic spadajícího do hudby 20. století.

V mé práci jsem se snažil popsat Skrjabinova klavírní preludia právě v kontextu

těchto tří period, na které má dopad celková přeměna (a tak trochu „ojedinělejší“

vnímání světa) samotného skladatele. Této proměně se věnuji v kapitole

Skrjabin-myslitel.

Cyklus 24 preludií op. 11 vnímám jako zástupce raného období, kde v kapitole č.

3 popisuji a srovnávám vliv Chopina a zároveň Skrjabinovu jistou identičnost.

Zde však docházím k názoru, že 24 preludií z op. 11, ve srovnání s Chopinovým

cyklem, nevyzní zcela přesvědčivě.

V závěrečné kapitole, Pozdní období, op. 74, líčím princip svébytného a

inovátorského přístupu (zákl. rysy Skrjabinovy harmonie, práce s motivy) a tento

dopad znázorňuji v Pěti preludiích z op- 74

Jako klavírista a interpret Skrjabinovy hudby disponuji praktickými,

interpretačními zkušenostmi tzv. přímo z pódia. Měl jsem tak mnoho příležitostí

ověřit si, jak určitá klavírní preludia, ale i jiné kompozice A. N. Skrjabina působí

na posluchače. Při popisování jednotlivých preludií v této práci, již zmíněnou

praxi vnímám jako přínosnou.

Psaní na téma Skrjabinových preludií pro mě bylo užitečné z důvodu ujasnění si

celkového počtu preludií, kdy mezi těmito devadesáti miniaturami nacházíme

kromě opusu 11 také mnoho jiných, výtečných skladeb.
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Popsat všech 90 Skrjabinových preludií jsem díky formátu bakalářské práce

bohužel ani nemohl a musím jen zkonstatovat, že mnoho preludií, mnou v této

práci nerozebraných, jsou skvostné a pozoruhodně nápadité kompozice, kterými

by se stálo v budoucnu zaobírat.

Věřím, že tato práce bude přínosem pro ty, kteří by si chtěli prakticko-

interpretační znalosti v klavírní hře rozšířit.

51

8 Zdroje

Bajer, J.: Alexandr Nikolajevič Skrjabin, Praha, 1975, str. 49

Hrčková, N.: Dějiny hudby VI. Hudba 20. Století (1), Ikar, 2006, Alexandr

Skrjabin, str. 30

Harold C. Schonberg: Životy velkých skladatelů, BB/art, 2006, Skrjabin a

Rachmaninov, str. 553

Neugauz, H.: O umění klavírní hry, SPN, 1983, Kapitola o pedálu, s

Sabbagh, P.: The Development of Harmony in Scriabin´s Works, Universal

Publisher, 2001 tr. 115

Obrázek 29 Skrjabinovo Preludium č. 14 es moll