Michal Grešl je vynikajícím a svědomitým studentem. Práce s ním byla vždy plodná, oboustranně

přínosná. Jeho bakalářský koncert byl rovněž velmi zdařilý, ukázal jej jako hluboce uvažujícího a

citlivého hudebníka. Michal Grešl se léty vyprofiloval se jako pianista se zaměřením na skladby

přelomu 19.-20. století, obzvláštní místo pak v jeho repertoáru zaujímá tvorba A. Skrjabina, na jehož

preludia byla zaměřena také jeho bakalářská práce. Tato je podle mého názoru zpracována s velkým

vhledem jak interpretačním, tak i po stránce porozumění hudebním strukturám.
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